
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

011/5661566   011/4393111  

________________________________________________________________________________ 
 
Deliberazione del Direttore Generale 
 
Direzione Sanitaria d’Azienda – S.S.S. Gestione Attività Libero Professionale Intramoenia (ALPI) 
 
OGGETTO:  Determinazioni in merito alle convenzioni tra l’ASL Città di Torino e Strutture private 
non accreditate in scadenza al 31/12/2024 a) ex art. 91, c. 6 CCNL dell’Area Sanità, triennio 2019-
2021, b) per la messa a disposizione di spazi e la fornitura di servizi per l’esercizio di attività libero 
professionale intramuraria in regime di ricovero da parte dei dirigenti medici dipendenti dell’A.S.L. 
Città di Torino. Contestuale approvazione dell'avviso pubblico per la manifestazione di interesse per 
la messa a disposizione di spazi esterni per lo svolgimento di attività libero-professionale 
intramuraria ambulatoriale.  

Su proposta della Dirigente Responsabile S.S.S. Gestione Attività Libero Professionale Intramoenia 
(ALPI), Dott.ssa Silvia FERRO, che di seguito si riporta: 

 visti gli artt. 4, comma 11, e 15 quinquies del D.Lgs. 502/1992 - così come modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 19 giugno 1999, n. 229 - in applicazione dei quali a tutto il personale 
dirigente sanitario è consentito lo svolgimento dell’attività libero professionale 
intramuraria; 

 visto il D.P.C.M. 27 marzo 2000, avente per oggetto: “atto di indirizzo e coordinamento 
concernente l’attività libero professionale intramuraria del personale della dirigenza 
sanitaria del S.S.N.”; 

 vista la Legge 3 agosto 2007, n. 120, che reca “Disposizioni in materia di attività libero 
professionale intramuraria e altre norme in materia sanitaria”; 

 vista la Legge 8 novembre 2012, n. 189, di conversione del D.L. 13 settembre 2012, n. 158 
(Decreto Balduzzi); 

 viste le linee guida in materia di attività libero professionale intramuraria ambulatoriale 
approvate dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 11-8042/2023/XI del 29.12.2023; 

 visto il C.C.N.L. 23.01.2024 – Triennio 2019-2021 - della Dirigenza area Sanità; 

 visti, in particolare, l’articolo 89, che definisce le forme nelle quali si può svolgere l’attività 
libero professionale, e l’articolo 91, che definisce le altre attività a pagamento, fra cui, in 
particolare, quelle a seguito di richiesta da terzi all’Azienda, previste al comma 6 del citato 
articolo; 

 richiamato il vigente regolamento sulla libera professione intramoenia approvato con 
deliberazione n. 1391/03.03/2024 del 21/10/2024; 

Deliberazione 0001655/03.03/2024 del 09/12/2024 Pagina 1 di 5



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 preso atto delle risultanze della ricognizione di spazi interni disponibili allo svolgimento 
dell’attività libero professionale, recepite con la già citata deliberazione n. 1391/03.03/2024 
del 21/10/2024; 

 ritenuto, pertanto, necessario procedere alla ricerca di spazi esterni per permettere lo 
svolgimento di attività libero professionale, sia in regime ambulatoriale che di ricovero, a 
seguito di accertata impossibilità allo svolgimento della stessa all’interno dell’Azienda; 

 preso atto della trasmissione in data 05.04.2024 dalla Regione Piemonte, settore A1406C 
“Sistemi Organizzativi e Risorse Umane” degli schemi-tipo per manifestazione di interesse e 
convenzione con strutture private non accreditate per l’attività a regime ambulatoriale; 

 preso atto che i lavori a livello regionale, a cui la ASL Città di Torino partecipa previa 
convocazione, al fine di definire schemi-tipo per manifestazione di interesse e convenzione 
con strutture private non accreditate per l’attività in regime di ricovero, non sono ancora 
conclusi;  

 ritenuto pertanto, in applicazione delle indicazioni regionali sopra citate, di approvare 
l’Avviso Pubblico per Manifestazione di Interesse per la reperibilità di spazi esterni per 
attività aziendali in regime ambulatoriale in Libera Professione Intramoenia, rivolta alle 
strutture sanitarie private non convenzionate  con il SSN con i requisiti specifici richiesti 
nell’avviso stesso, secondo quanto previsto dalla Legge n. 120/2007 e s.m.i., per permettere 
il regolare espletamento del diritto alla libera professione, previsto D.Lgs. n. 502/1992, di cui 
all’allegato 1 al presente provvedimento a formarne parte integrale e sostanziale;  

 ritenuto, altresì, di non dover procedere alla ricerca di spazi esterni per attività aziendali in 
regime di ricovero, in attesa delle relative disposizioni regionali, volte a garantire 
l’omogeneità dei percorsi in tutto il territorio; 

 dato atto che risultano in scadenza al 31.12.2024 sia le convenzioni con strutture sanitarie 
private non accreditate per l’espletamento di attività richieste da terzi, ex art. 91, comma 6 
del CCNL Area Sanità 2019-2021, sia le convenzioni per la messa a disposizione di spazi e la 
fornitura di servizi per l’esercizio di attività libero professionale intramuraria in regime di 
ricovero da parte dei dirigenti medici dipendenti dell’A.S.L. Città di Torino;  

 preso atto che un’improvvisa interruzione delle suddette convenzioni porterebbe a 
richiedere da parte dei dirigenti l’attivazione di attività libero professionale in spazi appositi 
ed in carenza di spazi disponibili da assegnare, sia interni che esterni;  

 ritenuto, pertanto, nelle more dell’espletamento delle procedure pubbliche di ricerca di 
spazi e servizi tramite apposita manifestazione d’interesse, opportuno garantire il rinnovo 
delle convenzioni ex art. 91, comma 6  del CCNL Area Sanità 2019-2021 e delle convenzioni 
per la messa a disposizione di spazi e la fornitura di servizi per l’esercizio di attività libero 
professionale intramuraria in regime di ricovero, per permettere il regolare espletamento 
del diritto alla libera professione, previsto D.Lgs. n. 502/1992;  

 ritenuto, in particolare, nel periodo di proroga, di poter integrare le convenzioni 
attualmente in essere con strutture sanitarie private non accreditate, su esplicita richiesta 
dalle stesse, con nuove prestazioni o con nuovi medici, per garantire l’aumento della loro 

Deliberazione 0001655/03.03/2024 del 09/12/2024 Pagina 2 di 5



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

offerta, valutato il significativo impatto che l’attività delle suddette strutture ha  sulla 
richiesta delle medesime prestazioni al SSN;  

tutto ciò premesso; 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 24 – 8055 del 29/12/2023 

- visto il D.L.vo 30.12.1992  n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.08.2007, n. 18;    

- vista la L.R. 24.01.1995, n. 10;  

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Responsabile della S.S.S. ALPI;  

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

- acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dott. Stefano VISCONI, e dal 
Direttore Sanitario f.f., Dott. Michele MORANDI, a norma dell’art. 3 del D.L.vo 30.12.1992 n. 
502, e successive modificazioni e integrazioni; 

 
D E L I B E R A 

 
per le motivazioni espresse in premessa:  

1.  di dare atto che l'ASL Città di Torino, al fine di consentire lo svolgimento di attività libero 
professionale, sia in ambito ambulatoriale che in regime di ricovero, ed in seguito a una 
verificata impossibilità di realizzare tali attività internamente, intende avviare una ricerca di 
spazi esterni;  

2. di dare altresì atto che, in attesa di disposizioni regionali volte a garantire uniformità su 
tutto il territorio per la ricerca di spazi per le prestazioni in regime di ricovero, al momento 
tale ricerca è finalizzata alla ricerca di spazi per le prestazioni ambulatoriali, approvando a 
tale fine la bozza di Avviso Pubblico per Manifestazione di Interesse per la reperibilità di 
spazi esterni per attività aziendali in regime ambulatoriale in Libera Professione 
Intramoenia, rivolta alle strutture sanitarie private non convenzionate  con il SSN con i 
requisiti specifici richiesti nell’avviso stesso, secondo quanto previsto dalla Legge n. 
120/2007 e s.m.i., per permettere il regolare espletamento del diritto alla libera 
professione, previsto D.Lgs. n. 502/1992, di cui all’allegato 1 al presente provvedimento a 
formarne parte integrale e sostanziale; 

3. di dare atto che è necessario disporre la proroga delle convenzioni attualmente in essere ex 
art. 91, comma 6 del CCNL Area Sanità 2019-2021 e per la messa a disposizione di spazi e la 
fornitura di servizi per l’esercizio di attività libero professionale intramuraria in regime di 
ricovero, per permettere il regolare espletamento del diritto alla libera professione, 
previsto D.Lgs. n. 502/1992, con decorrenza dal 01.01.25 e sino alla conclusione della 
procedura che verrà avviata mediante l'avviso di cui al precedente punto 2 del dispositivo 
del presente atto per le prestazioni in regime ambulatoriale e nelle more dell’espletamento 
delle procedure pubbliche di ricerca di spazi e servizi tramite apposita manifestazione 
d’interesse per le prestazioni in regime di ricovero; 

Deliberazione 0001655/03.03/2024 del 09/12/2024 Pagina 3 di 5



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

4. di poter integrare, nel periodo di proroga, le convenzioni attualmente in essere con 
strutture sanitarie private non accreditate, su esplicita richiesta delle stesse, con nuove 
prestazioni o con nuovi medici, per garantire l’aumento della loro offerta, valutato il 
significativo impatto che l’attività delle suddette strutture ha sulla richiesta delle medesime 
prestazioni al SSN; 

5. di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al Dirigente 
della S.S.S. Attività Libero Professionale Intramoenia; 

6. di dare mandato alle Strutture Aziendali, secondo le rispettive competenze, affinché diano 
piena e completa applicazione a quanto previsto dal regolamento: alle Direzioni Sanitarie 
dei Presidi Ospedalieri e dei Distretti, alla S.C. Amministrazione del Personale e Legale, alla 
S.C. Gestione Economico Finanziaria, alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione, alla 
S.C. Tecnologie, alla S.S. Patrimonio; 

7. dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico 
dell’Azienda; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per gli adempimenti di 
competenza, ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera b), della L.R. 24 gennaio 1995, n. 10; 
 

9. di dichiarare altresì la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.28 
alla L.R. 24.01.1995 n.10, attesa l’urgenza di procedere all’adeguamento delle procedure 
attualmente in uso. 
 

Allegati:  
            n. 1 – AVVISO PUBBLICO (pagg 10) 
 
Firmatari: 

Responsabile del Procedimento: Dr.ssa Silvia FERRO – Responsabile S.S.S. ALPI 
Proponente: Responsabile S.S.S. ALPI: Dr.ssa Silvia FERRO 
Il Direttore Amministrativo: Dott. Stefano VISCONI 
Il Direttore Sanitario f.f.: Dott. Michele MORANDI 
Il Direttore Generale: Dr. Carlo PICCO 
 
 
Estensore dell’atto: Dr.ssa Silvia FERRO 

 
* I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione 
digitale del presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono 
esplicitamente motivati ed indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

 
 

Deliberazione 0001655/03.03/2024 del 09/12/2024 Pagina 4 di 5



A4-17-A2-21-6D-10-78-00-4A-73-EC-EE-CC-89-80-AC-4C-81-74-82

Validità certificato dal 01/10/2024 08:26:33 al 01/10/2027 00:00:00

Soggetto: Carlo Picco

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 1 di 4 del 09/12/2024 17:37:20

S.N. Certificato: 1D2D993

Validità certificato dal 26/05/2022 08:29:24 al 26/05/2025 00:00:00

Soggetto: Michele Morandi

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 4 del 09/12/2024 17:16:14

S.N. Certificato: 171EE97

Validità certificato dal 21/03/2024 07:57:30 al 21/03/2027 00:00:00

Soggetto: Stefano Visconi

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 3 di 4 del 09/12/2024 16:45:00

S.N. Certificato: 192F5EC

Validità certificato dal 17/01/2024 11:43:42 al 17/01/2027 00:00:00

Soggetto: Silvia Ferro

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 4 di 4 del 09/12/2024 15:13:29

S.N. Certificato: 17789A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0001655/03.03/2024 del 09/12/2024 Pagina 5 di 5


